9. M A T T H Æ I duodecimo: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam: quia penitentiam egerunt in prædicatione Ionæ. Et ecce plus quàm Ionas hic.

10. L V C Æ vndecimo: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt illam, quia penitentiam egerunt ad prædicationem Ionæ. Et ecce plus quàm Ionas hic.

11. T E R T I I Regum vigesimo primo: Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui vendatus est vt faceret malum in conspectu Domini: concitauit enim eum Iezabel vxor sua, & abominabilis factus est, intantum vt sequeretur idola quæ fecerant Amorrhæi, quos consumpsit Dominus à facie filiorum Israël. Itaque cum audisset Achab sermones

illos, scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam, ieiunauit quæ, & dormiuit in sacco, & ambulauit demisso capite. Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui inferam malum domui eius.

12. S A P I E N T I Æ vndecimo: Misereris omnium, quia omnia potes, & dissimulas peccata hominum propter penitentiam.

13. C Y P R I A N V S epistola quadragesima ad plebem de quinque presbyteris schismaticis: Nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterunt, vt ægros, & saucios, & ad capiendam fortiora cõsilia per calamitatem ruinæ suæ minus idoneos, & minus solidos, à medela vulneris sui auocent, & intermissis precibus & orationibus, quibus Dominus longa & continua satisfactione placandus est, ad exitiosam temeritatem mædacio captiosa pacis inuident. Et paulò post: Eadem nunc ratio, eadem rursus euerio, per quinque presbyteros Felicissimo copulatos, ad ruinam salutis inducitur, vt non rogetur Deus, nec qui negauit Christum, eundem Christum quem negauerat, deprecetur: post culpam criminis tollatur & penitentia, nec per Episcopos & sacerdotes Domino satisfiat, sed relictis Domini sacerdotibus contra Euangelicam disciplinam noua traditio sacrilega institutionis exurgat.

14. E T epistola octaua ad clerum & plebem: Quamquam sciam, fratres charissimi, pro timore, quem singuli debemus Deo, vos quoque illic assiduis orationibus & enixis precibus instanter incumbere: admonéo tamen etiam ipsam religiosam sollicitudinem vestram, vt ad placandum atque exorandum Dominum non voce sola, sed & ieiunijs, & lacrymis, & omni genere deprecationis ingemiscamus. Et paulò post: Virgas igitur & flagella sentimus, qui Deo nec bonis factis placemus, nec pro peccatis satisfacimus. Rogemus de intimo corde & totamente misericordiam Dei.

15. I T E M epistola vigesima sexta, quæ est Moyses & Maximi presbyterorum & aliorum ad Cyprianum. Vbi diuinus motus relinquunt, si tam facile peccantibus venia præstetur? fouendi sunt sanè ipsorum animi, & ad maturitatis suæ tempus nutriendi, & de scripturis sanctis, quàm ingens, & supra omnia peccatum commiserint, instruendi. Nec hoc animentur, quia multi sunt: sed hoc ipso magis reprimantur, quia non pauci sunt. Nihil ad extenuationem delicti numerus impudens valere consuevit, sed pudor, sed modestia, sed patientia, sed disciplina, sed humilitas atque subiectio: sed alienum de se expectasse iudicium, sed alienam de suo actu sustinuisse sententiã. Hoc est quod penitentia probat, hoc est quod impresso vulnere inducit cicatricem: hoc est quod deiectione mentis ruinas erigit & attollit: quod ardentem delictorum extuantium vaporem restinguit & finit. Non ea, quæ sanorum sunt corporum, medicus ægris dabit: ne importunis cibis tempestatè valetudinis sequentis non reprimat, sed accendat: scilicet, ne quod potuisset maturius ieiunio attenuatè sanari, videatur per impatientiam longius pasta cruditate produci. Eludenda sunt igitur, impio sacrificio manus inquinatæ, operi-

Lib. 1. epist. 8.

precibus longè satisfactio. ne Dominus placandus est.

per Episcopos & sacerdotes Domino satisfaciendum, Lib. 4. epi. 4.

Bonis factis Deo placandum, & pro peccatis satisfacendum. Lib. 5. epi. 12.

Delicta expiantur & restinguuntur operibus bonis.

operibus bonis, & nefario cibo ora misera polluta, penitentia sunt veræ sermonibus expianda, & in secretis cordis fidelis, nouellandus & consecrandus est animus: crebris penitentium gemitus audiantur, & iterum fideles ex oculis lacrymarum profundantur: vt illi ipsi oculi, qui malè simulacra conspexerunt, qui illicita commiserant, satisfactibus Deo fletibus delectant.

16. I O N Æ tertio: Vidit, & c. vt in textu.

17. N V M E R O R V M vigesimo quinto: Phinees filius Eleazari filij Aaron sacerdotis, auertit iram meam à filiis Israël: quia zelo meo commotus est contra eos, vt non ipse deleterem filios Israël in zelo meo. Idcirco loquere ad eum: Ecce do ei pacem federis mei, & erit tam ipsi quàm femini eius pactum sacerdotij sempiternum: quia zelatus est pro Deo suo, & expiauit scelus filiorum Israël.

18. P S A L M O centesimo quinto: Et fletit Phinees, & placauit, & cessauit quassatio, Et reputatum est ei in iustitiam, in generatione & generatiouem, vsque in sempiternum.

1. I. P R O V E R B I O R V M decimo: Nil proderunt thesauri impietatis: iustitia verò liberabit à morte.

2. A C T O R V M octauo: Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis, & obligatione iniquitatis video te esse: ait S. Petrus ad Simonem Magum.

3. P O S T E R I O R I S ad Corinthios septimo: Que enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur.

4. I D E M: Hæc habentes & c. vt in textu.

5. P O S T E R I O R I S ad Timotheum secundo: Cognouit Dominus qui sunt eius, & discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea & argentea, sed & fictilia, & quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam. Si quis ergo emundauerit se ab istis, erit vas in honorem sanctificationis & vtile Domino, ad omne opus bonum paratum.

6. I A C O B I quarto: Emundate & c. vt in textu.

7. E Z E C H I E L I S decimo octauo: Et cum auertit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse animam suam viuificabit.

8. A V G V S T I N V S in libro quinquaginta homiliarum, homilia quinquagesima, capite decimo quinto: siue in libro de penitentia medicina, capite quinto: Non sufficit mores, & c. vt in textu.

9. E T in Enchiridio ad Laurentium, capite septuagesimo: Sanè cauendum est, ne quisquam existimet in tanta illa crimina, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, quotidie perpetranda, & elemosynas quotidie redimenda. In melius quippe vita est mutanda, & per elemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus quodam modo, vt ea semper liceat impunè committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quanuis miserendo delectat iam facta peccata. si non satisfactio congrua negligatur.

10. C Y P R I A N V S de lapsis: Orare oportet impensius & rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare, stratos solo ad-

Galat. 5.

1. Cor. 6. per elemosynas propitiandus Deus de peccatis.

hære cineri, in cilicio & sordibus volutari: post indumentum Christi perditum nulli hinc iam vellet vestitum, post diaboli cibum malle ieiunium: iustis operibus incumbere, quibus peccata purgantur: elemosynis frequenter insistere, quibus à morte animæ liberantur. Quod aduersarius auferebat, Christus accipiat: nec teneri iam nec amari patrimonium debet, quo quis & deceptus & victus est: Pro hoste vitanda res, pro latrone fugienda, pro gladio metuenda possidentibus & vendenda. Ad hoc tantum profuerit quod remansit, vt in dè crimen & culpa redimatur. Incunctanter & largiter fiat operatio: census omnis in medelam vulneris erogetur: opibus & facultatibus nostris qui de nobis iudicaturus est Dominus, sceneretur. Sic sub Apostolis fides viguit, sic primus credentium populus Christi mandata seruauit, prompti erant, largi erant, distribuendum per Apostolos totum dabant, & non talia delicta redimebant. Si precem toto corde quis faciat, si veris penitentia lamentationibus & lacrymis ingemiscat, si ad veniam delicti sui Dominum iustis & continuis operibus inflectat, misereri talium potest, qui & misericordiam suam protulit, dicens: Cum conuersus ingemueris, tunc saluaberis, & scies vbi fueris. Et iterum: Nolo mortem morientis, dicit Dominus, quantum vt reuertatur & viuat. Et Iohel propheta pietatem Domini, Domino ipso monente, declarat: Reuertimini, inquit, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors & pius est, & multæ miserationis, & qui sententiam flectat aduersus malitias irrogatas. Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille deflectere. Penitenti, operati, roganti potest elementer ignoscere, potest in acceptum referre quicquid pro talibus & petierint martyres, & fecerint Sacerdotes: vel si quis plus eum suis satisfactionibus mouerit, si eius iram, si indignatis offensam iusta deprecatione placauerit: dat ille & arma rursum, quibus victus armetur: reparat & corroborat vires, quibus fides instaurata vegetetur, Reperet certam suum miles, iterabit aciem, prouocabit hostem, & quidem factus ad prælium fortior per dolorem. Qui sic Deo satisfecerit, qui penitentia facti sui, qui pudore delicti, plus & virtutis & fidei de ipso lapsus sui dolore conceperit, exauditus & adiutus à Domino: quam contristauerat nupèr, lætam faciet Ecclesiam, nec iam solam Dei veniam merebitur, sed coronam.